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Abstrakt

Název práce: SURFING

Cíle práce: Komplexně zpracovat problematiku surfingu pomocí analýzy

dokumentů a internetových zdrojů.

Metoda: Práce byla zpracovaná na základě analýzy dokumentů. K získání

informací a k jejich zpracování byla využívána metoda obsahové analýzy.

Výsledky: Byl vytvořen ucelený pohled na problematiku surfingu. Vznikla

tak práce mapující historii, vývoj surfboardu a vybavení, popisuje

oceánografii a vybrané lokality. Také objasňuje pravidla a bezpečnost.

Klíčová slova: Surfing, surfboard, historie, oceánografie, světové surfové

lokality

Abstract

Title: SURFING

The aim of the thesis: Introduce and describe questions of surfing.

Method: Method of the analysis of documents was used.

Results: This thesis introduce history of surfing, describe development of

surfboards and other equipment needed for surfing and describe

oceanography and world surf spots. It also explain rules and safety.

Key words: Surfing, surfboard, history, oceanography, world surf spots
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ÚVOD

Surfing je aktivita, kdy člověk sjíždí lámající se oceánské vlny na

surfboardu. Napsáno takto, zní to jako ta nejjednodušší věc na světě a v jistém

smyslu to tak i je. Potřebujete jen vlny a surfboard. To je spolu s faktem, že vše

je regulováno silou přírody, pravděpodobně to, co dělá tento sport atraktivním pro

milióny lidí po celé planetě.

Lámající se vlny vždy

přitahovaly a něčím hypnotizovaly

spousty lidí a surfing je svým

způsobem fyzické vyjádření tohoto

okouzlení. Surfing není jen sport,

je to i životní styl. Lidé různého

pohlaví, nejrůznějších ras a věku

sdílí stejnou vášeň pro oceán a surfing a společně vytvářejí vlastní kulturu. Tohle

a stejně tak i fakt, že vyhrávat není v surfingu to nejdůležitější, vykresluje slogan

bývalého profesionála Phila Edwardse: „Nejlepší surfer je ten, kdo si užívá

nejvíce legrace.“ Ten zmiňuje ve svém článku v magazínu Waves – NO. 02 na

straně 126 jiný bývalý profesionál Rittchie Lowett.

V České republice momentálně neexistuje kniha o surfingu a dostupné

informace jsou pouze v cizojazyčných literaturách, časopisech nebo na internetu.

Nutno ale podotknout, že i tady popularita tohoto sportu rychle stoupá a stále více

lidí hledá adrenalin v oceánských vlnách. Nedostatek informací ale nestaví

začínající surfery do ideální pozice.

Tato diplomová práce by měla mapovat velmi dlouhou, komplikovanou, ale

zajímavou historii surfingu, vývoj surfboardů a komponentů od původních

havajských až po ty současné, nejmodernější; jejich technické parametry,

technologie a používané materiály v průběhu celého vývoje. Jednoduše

nahlédneme i do problematiky oceánografie. Prezentovány budou tipy na surfové
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lokality. Také bude obsahovat informace o bezpečnosti a pravidlech, jak by se měl

surfer ve vodě chovat a pohybovat. Spolu s popisem a doporučením vhodného

vybavení by měla být tato práce inspirativní pro začínajícího surfera.

Já jsem osobně surfing poprvé zkusil před 5 lety v Anglii a byl jsem tímto

sportem naprosto fascinován. Postupně jsem byl surfovat v několika lokalitách

uvedených v kapitole 7, jako je Hossegor, Alegarve, Fuertefentura, Cornwall a

Margaret River.
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1 CÍLE A ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cíl práce: Cílem této práce je komplexně zpracovat problematiku

surfingu pomocí analýzy dokumentů a internetových zdrojů.

Úkoly práce:

1. shromáždit informace z literárních a internetových zdrojů mapující

hlavní okruhy problematiky surfingu, jakými jsou:

 historický vývoj

 vybavení

 oceánografie

 surfové lokality

 bezpečnost a pravidla

2. provést analýzu shromážděných zdrojů

3. podat ucelený pohled na danou problematiku
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2 METODIKA

V této diplomové práci bylo cílem komplexně zpracovat problematiku

surfingu a k tomu jsme využívali metodu obsahové analýzy dokumentů.

K problematice jsme přistupovali systémově. Surfing chápeme jako systém

hlavních prvků a tyto prvky jsme podrobili systémové analýze. [5]

Analýza dokumentů je součástí standardní aktivity jak v kvalitativním, tak

v kvantitativním výzkumu. Dokumenty – všechno napsané nebo zaznamenané –

mohou být podrobeny analýze z různých hledisek. V dokumentech se projevují

osobní nebo skupinové, vědomé nebo nevědomé postoje, hodnota a ideje.

Dokumenty jsou knihy, novinové články, záznamy projevů funkcionářů, deníky,

plakáty, obrazy. Za dokumenty se považují data vzniklá v minulosti, pořízená

někým jiným než výzkumníkem a pro jiný účel, než jaký má aktuální výzkum. [5]

Soubor dokumentů sestával z virtuálních dat, časopisů a publikací se

surfovou tématikou. Jejich důvěryhodnost je podložena jejich dlouhodobým

výběrem. Některé virtuální zdroje obsahovali zkreslené informace, proto jsme se

zaměřovali pouze na ty zdroje, které se zabývaly konkrétně danou problematikou

a více jsme čerpali ze zahraničních knižních publikací. Ty byli vybrány na základě

autorů, kteří jsou respektovanými osobnostmi ve světě surfingu a dlouhodobě se

specializují na vybranou problematiku.
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3 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

A - Fra me: typ vlny lámající se z jednoho bodu na obě strany

A S P: zkratka asociace profesionálních surferů

B a cks i de : jízda po vlně zády k jejímu zlomu

B a ckw ash : vlna vracející se po kontaktu s pobřežím zpět do oceánu

B a rre l : vlna lámající se tak, že svým tvarem připomíná tunel a

umožňuje surferovi v tomto tunelu jet

B each B reak : zlom vlny vlivem písečného dna

B o t t o m: dno surfboardu

C l os e -ou t : označení pro vlnu lámající se najednou po celé její délce

Cut Back: manévr provedený tak, aby surfer zůstal na vlně

Deck: paluba surfboardu

Deckgrip: protiskluzová podložka

D rop In : vjetí na vlnu jinému surferovi

D u ck Di v e : technika podplouvání vln

Fi n : ploutvička přidělaná nebo přimontovaná na dno surfboardu

FC S : systém umožňující ploutvičky odmontovat

Fro n ts id e: jízda po vlně čelem k jejímu zlomu

Go of y : postoj na prkně, pravou nohou dopředu

H ao le : původní havajské označení pro přistěhovalce a cizince

bíle rasy

L eash : lanko přivazující prkno k noze

Left Hander: vlna lámající se směrem do leva z pohledu surfera

Li n e Up : místo kolem zlomu vln, kde surfeři čekají na vlny

L o ca l s : místní surfeři dané lokality

N o s e: špička surfboardu

Of f sh o re : vítr vanoucí směrem od pobřeží; ideální podmínky.

On sho re : vítr vanoucí směrem k pobřeží

Peak: bod zlomu vlny

Point Break: zlom vlny o skalnaté nebo korálové dno na jednom a tom

samém místě
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R a i l : hrany surfboardu

Reef Break: zlom vlny vlivem skalnatého nebo korálového dna

R egu la r : postoj na prkně, levou dopředu

Right Hander: vlna lámající se směrem doprava z pohledu surfera

Set: série vln

Shaper: konstruktér a designér surfových prken

Shaping: proces profilování surfboardu do požadovaného tvaru

Shoulder: rameno vlny

Spot: oblast s vhodnými vlnami pro surfing

Stringer: podélný pásek z balzového dřeva vedoucí středem surfboardu.

Swell: pohyb oceánské hladiny produkující vlny

T a i l : konec prkna

T ow In : na velkých vlnách jsou surfeři roztahováni vodním skútrem

Tub e : stejné jako barrel

Tu rt l e R o l l : technika podplavávání vln na dlouhém prkně

W a x: vosk aplikující se na palubu surfboardu

W et su i t : neoprenový oblek udržující surfera v teple

W hi t e Wa t er : pěna vytvořená zlomenou vlnou

W ip e -ou t : pád z prkna. [4]
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4 HISTORIE SURFINGU

Začátky surfingu jsou spojovány se starověkou havajskou tradicí "he'e nalu"

v překladu klouzání po vlnách. Prvními kolonizátory Havaje byli lidé z Polynésie.

Ti se kolem roku 400 n. l. vydali z jihu na sever, aby založili nové kolonie. Druhá

vlna kolonizátorů doplula na Havajské ostrovy kolem roku 900 n.l. a tito


[…]


V e l i k o s t s w e l l 4 - 5 4 2 - 3 4 5 4 - 5

K o n z i s t e n c e 7 0 6 0 5 0 5 0 7 0 7 0

D o m i n a n t n í v í t r Z - S Z - S Z Z - S Z Z - S Z Z - S Z Z . S

p r ů m ě r n á s í l a F 3 F 4 F 4 F 4 F 4 F 3

k o n z i s t e n c e 6 3 6 0 6 5 6 6 6 6 6 6

t e p l o t a v o d y 1 4 1 4 1 6 1 7 1 6 1 5
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7.7 JIŽNÍ AMERIKA

7.7.1 Brazílie – Santa Catarina

Po ča s í

Santa Catarina je v pásmu subtropického klimatu s poměrným množstvím

srážek jak v zimě, tak v létě (jeden den ze tří). Zima přináší vichřice zatímco

v létě se setkáváme spíše s odpoledními bouřkami. Uprostřed zimy se může až

nečekaně ochladit, jižní vítr ale někdy sebou přinese teplé proudy, které oteplí

pobřeží, zatímco východní vítr přináší studené vodní proudy. Teplota vody je po

celý rok téměř vyrovnaná a doporučuje se tenký dlouhý neopren.

Ri z ik a

V průběhu rybářské sezóny od května do června je zakázáno surfovat na

některých plážích. Škeble a mořští ježci se vyskytují na některých spotech,

zejména v oblasti Silveria.

M ě s í c e 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 1 2

D o m i n a n t n í s w e l l J - J V V - J V - J V - J V - J J - J V

V e l i k o s t s w e l l 2 2 - 3 3 - 4 4 3 - 4 2

K o n z i s t e n c e 5 0 6 0 7 0 7 0 7 0 5 0

D o m i n a n t n í v í t r S V - J V S V - J V S V - J V S V - J V S V - J V S V - J V

p r ů m ě r n á s í l a F 4 F 4 F 4 F 4 F 4 F 4

k o n z i s t e n c e 5 8 5 3 6 7 6 8 8 0 5 9

t e p l o t a v o d y 2 3 2 2 2 0 1 7 1 7 2 1

[10]
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8 PRAVIDLA A BEZPEČNOST

Zn a l os t p r av i d e l a z ák l adn í ch p r i nc ip ů , j ak s e p oh yb o v a t

v e v od ě j e p r io r i t n í p r o b ezp ečnos t p ř i s u r fo v án í . S t e j n ě t ak j e

a l e d ů l ež i t é i t o , ab y s e s u r fe r do bře i n f o rm ov a l o s am ot ném

s po tu , m ožn ých r i z i c í ch a ob jek t i vn ě p os ou d i l o p t i m áln os t v ln

s p ř ih l édn u t í m k v l a s tn í m s ch op nos t em a z ku šeno s t em . J e do bré

s e p ř ed vs tu pem d o vo d y z a s t av i t n a p l áž i a n ě j akou d obu

p ozo r ov a t v l n y, j e j i ch v e l ik os t a směr a t ak é o s t a t n í su r f e r y,

j ak s e do s t áv a j í k Li n e U p a j ak ým zp ůs ob em s e t am poh yb u j í .

T o t o p ozo ro v án í j e o p t i má ln í sp o j i t s e s t r e č i nk em . V m om entě ,

k d y j e s u r fe r v o ceán u , m us í do d ržova t p r av id l a p r o p oh yb n a

s u r fb oa r du .

J e n u t n é zn á t t yt o b o d y:

 p r ávo n a v l nu m á s u r fe r , k t e r ý j e b l í ž e z lo mu v l n y.

D v a su r f e ř i n em oho u j e t so u časn ě v j ed no m s m ěr u po

j edn é v ln ě . N a j ed n é v ln ě m oh ou j e t dv a j ed in ě

t ehd y, p ok ud j e t o v ln a t yp u A - f ram e a l ám e s e

z j ed no ho b od u do lev a i d op r av a .

 s u r fe r , k t e r ý p r v n í ch yt í v l nu m á p ř edn os t i p řed

s u r fe r em , k t e r ý j e b l i ž e z lom u v l n y.

 S ur f e r , k t e r ý j ed e n a v ln ě m á p ř ed no s t p ř ed s u r f e r em,

k t e r ý p ád lu j e n a L i n e U p . T en b y n em ěl su r f e r a na

v ln ě n i j ak om ez i t a s n až i t s e mu v yh n ou t . Ni cm én ě

o b a s e mus í sn až i t p ř ed e j í t j ak ék o l i v k o l i z i .

 Sufreři pohybující se na Line Up, by se měli snažit vyhnout

situaci, kdy se jeden dostane pod druhého a tím ho nějakým

způsobem omezuje. [1]

58

ZÁVĚR

V diplomové práci jsme se pokusili o komplexní pohled na problematiku

surfingu ve vybraných okruzích. V České Republice jsou informace o tomto sportu

velice omezené a nutno podotknout, že adekvátní informace neobsahují ani

zahraniční webové portály. To je jedním z důvodů proč tato práce vznikla.

Nejprve jsme pomocí obsahové analýzy systematicky zpracovali data

z dostupných literárních publikací a internetových zdrojů a na základě této

analýzy jsme se zaměřili na deskripci historie, na surfové vybavení a jeho

historický vývoj. Podali jsme základní informace o oceánografii a o bezpečnosti a

pravidlech a zmapovali jsme významné surfové lokality.

Informace jsme čerpali převážně ze zahraniční literatury.

Do současné doby neexistovala v České Republice publikace, která by se

zabývala surfingem v takovém rozsahu, jako tato diplomová práce. Doufáme, že

tato práce bude přínosem v mnoha směrech a poskytne zajímavé informace nejen

laické veřejnosti a začínajícím surferům.
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