Posudek oponenta

Autor Petr Kouřil
Téma práce Surfing.
Vedoucí práce PeadDr. Jan Hruša, CSc

Předložená práce se zabývá tématem pro vnitrozemce poměrně vzácným. Surfing a jeho dlouhá historie je velmi zajímavé téma. Dle zkušeností je surfování „nakažlivé“. Kdo poznal propadne a neustále se vrací ke krásám vln.

Práce je po grafické stránce zpracovaná kvalitně. Struktura práce odpovídá rešeršnímu typu zpracování. Cíl práce byl zvolen velmi široký a na komplexní zpracování by bylo třeba více autorů, času a materiálového zabezpečení. Jako základní komplexní vhlad do problematiky je práce zdařilá. Práce je čtivá, i když v některých pasážích pozná čtenář ne zcela vybroušené překlady z angličtiny. Při prvním pohledu působí práce velmi propracovaně, ale při pečlivějším pročení shledá čtenář odborné nedostatky.

Nejvíce nedostatků resp. nepřesných formulací je v kapitole 6.2 a 6.3 způsobené neznalostí domácí oceánografické literatury a používaných ustálených termínů.

V kapitole

6.2.4 Salinita postrádám informace o brakické vodě,

:.....v subtropickém a tropickém pásmu je situace obrácená , takto to platí pouze u uzavřených mořích.

6.3.1. Solární den jsem v odborné literatuře nenašel. Autor měl na mysli nejspíše sluneční den, který je definován odlišně.

Solární dmutí je výraz, který se v odborných kruzích nepoužívá. Ustálené výrazy jsou skočný příliv, hluchý příliv, jednodenní dmutí, typické (půldenní) dmutí.

6.3.3 Swell – jedná se pravděpodobně o vzdouvání resp. vlnění kde se setkáme s vlněním eolickým, nucenými vlnami, vnitřním vlněním a samozřejmě s příbojovými vlnami. Poslední skupinou vln jsou vlny katastrofické. Z hlediska větrných poměrů existuje v domácí literatuře mnoho publikací definující pravidelné větry.

V kapitole o lokalitách vhodných pro surfing postrádám kritéria podle kterých byly zařazeny do přehledu.

V práci se objevily překlepy a nepřesnosti v textu.

Str. 48 a láva ostrá jako břitva jsou.

Str. 54 ...si vyžádala už jednu oběť. Domnívám se , že v textu mělo být už nejednu

Str.55 autor uvádí výhodu, ale myslel východu

Str. 56 vprostřed není správně.

Anglický ustálený výraz „Spot“ by mohl být nahrazen v diplomovou práci slovním spojením „oblast vhodná“ nebo jenom „oblast“.

V kapitole Pravidla a bezpečnost mohl autor vypsát všechna pravidla , kterými se musí řídit surfaři.

V práci postrádám diskusi, která by se mohla v rešeršní práci spojit se závěrem.

Při zpracování autor použil poměrně mnoho zahraničních titulů pojednávající o problematice, ale při zpracování použil také informace přejaté a velmi nepřesně interpretované. To způsobilo nesprávné vysvětlení některých pojmů.

Práci i přes uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu.

Co je to refrakce vln?

Mohl by autor vysvětlit pojem řvoucí čtyřcítka?

Kde se můžeme setkat s brakickou vodou?

Z hlediska prožitku objasněte oblíbenost surfování.

Oponent Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.

V Praze dne 18.9.2009